[bookmark: _GoBack]山东省人力资源和社会保障厅
关于进一步规范企业职工基本养老保险关系
省内跨市转移接续办法有关问题的通知

各市人力资源和社会保障局：
近年来，随着企业职工基本养老保险（以下简称养老保险）关系转移接续政策逐步完善，省内跨市（指设区的市，含省本级，下同）转移接续工作总体平稳，促进了全省人力资源合理配置和有序流动。但在实施过程中，仍存在转移接续时间长、手续繁琐等问题。为进一步规范省内跨市转移接续办法，切实提升工作质效和群众满意度，现就有关问题通知如下：
一、全面推进信息化应用
加快全省养老保险关系转移接续系统平台的普及应用，推进转移接续工作全程信息化办理，除历史欠费补缴、重复缴费清理等特殊情况外，省内转移接续业务一律纳入全省系统平台操作。进一步完善转移接续系统平台，增加电子材料传输、限时办理提醒等功能，提高管理服务效率，防止业务办理超时限问题。2019年6月30日前，完成省级与各市电子材料传输功能开发对接，7月1日起上线运行。
二、全面优化经办业务规程
进一步规范统一全省养老保险转移接续业务操作，简化工作程序，压缩办理时限。全省系统平台的电子材料传输功能上线运行后，取消省内跨市转移接续的纸质材料邮寄，所需材料一律通过系统平台实行电子化传输。各转出地和转入地社会保险经办机构，要相应做好转移接续材料的存档管理工作，以备业务查询。
三、全面提高工作效率
各市要按照全省统一的经办业务规程，调整完善本地工作程序，着力解决堵点、难点问题，实现业务办理全流程畅通。进一步夯实参保人员缴费信息数据，健全完善数据库，为提高转移接续信息审核效率奠定基础。优化社会保险经办机构工作运转程序，明确业务受理、审核反馈等岗位职责和时限要求，确保工作顺畅衔接。结合转移接续工作特点，推进各业务环节实时办理，不得采取“打包办理”、“积攒办理”等人为增加工作时间的做法。
四、全面提升服务质量
坚持统一规范、维护权益、方便群众、按时准确的原则，改进工作方式，简便操作手续，为办事群众提供优质高效服务。广泛深入开展社会宣传，面向参保单位和人员解读相关政策，提供咨询服务，确保对外联系渠道畅通。省人力资源社会保障厅适时开展全省业务培训，提高工作人员政策水平和业务能力，各市也要定期、逐级开展业务培训。进一步增强窗口工作人员的服务意识，严格行为规范，推行文明用语，切实维护人力资源社会保障部门的良好形象。
五、全面加强督导落实
现阶段，要将养老保险关系省内跨市转移接续的正常办理时限压缩至30个工作日以内。2019年年底实行养老保险基金省级统收统支后，逐步实现省内跨市转移接续“先转关系、定期清算”或“只转关系、不转资金”，进一步压缩办理时限。各市要结合全省创业服务质效提升行动，建立健全内控管理、监督检查机制，加强对转移接续工作的调度指导，发现问题及时提出限时整改要求。建立责任追究机制，对工作不到位造成不良影响、未按要求落实整改责任的，严肃追责问责。各级社会保险经办机构要加强沟通协调，消除省内跨市转移接续工作中的阻碍；对需要上级研究解决的问题，及时向上级反映处理。工作中遇有重要情况和重大问题，要及时报告省人力资源社会保障厅。
养老保险关系跨省转移接续办法，仍按国家规定执行，各地要参照本通知有关要求，有效提升工作质效，确保在国家规定时限内办结我省业务流程内的工作。

                       山东省人力资源和社会保障厅
                            2019年6月13日